Universidade Federal de São Carlos
Centro de Ciências, Biologia e Saúde

Departamento de Gerontologia

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO
PROJETO: MENTES EM MOVIMENTO

Por meio deste instrumento, torna-se público o processo de seleção de 1 bolsista
de extensão para atuar no âmbito da Atividade de Extensão Mentes em
Movimento, sob a coordenação da profa. Dra. Letícia Pimenta Costa Guarisco. As
bolsas referem-se ao período de 01 abril a 20 de dezembro de 2024  e
equivalem ao montante de R$ 420,00 por mês, com dedicação de 12 horas
semanais do bolsista ao projeto de extensão.

Resumo do Projeto: A proposta se justifica pela importância dos Centros de
Convivência para idosos na prevenção de riscos sociais, de estímulo a
sentimentos de pertencimento e de identidade, ao mesmo tempo em que
promove potencialidades por meio de atividades diversas. Pretende-se com a
atividade fomentar um grupo de convivência e fortalecimento de vínculos para
pessoas idosas por meio de dinâmicas com a finalidade de incluir e fortalecer
laços, bem como oficinas de estimulação cognitiva, mantendo as mentes ativas e
em movimento, além de proporcionar manhãs de convivência intergeracional,
escuta qualificada, lazer em forma de jogos interativos para promover o
envelhecimento saudável do ponto de vista bipsicossocial. Os encontros
ocorrerão semanalmente no Centro de referência do idoso Vera Lúcia Pilla
durante o ano de 2024.

Sobre a atividade do bolsista: O bolsista será essencial para o planejamento e
aplicação semanal das atividades. Ele deverá se reunir com o coordenador
inicialmente para preparar o plano de gestão, definindo estratégias, indicadores,
metas e monitoramento das ações semanalmente e avaliação
final. Semanalmente deverá apresentar o planejamento das atividades,
incluindo: 1- descrição da atividade; 2- objetivo; 3- estratégias; 4- recursos
(materiais e humanos necessários); 5- indicadores de monitoramento; 6-
avaliação da atividade da semana. Além disso, deverá providenciar os recursos
necessários e conduzir o grupo semanalmente. O Projeto conta com recurso
adicional de R$1.000,00 para compra de materiais.

As atividades com o grupo de pessoas idosas serão realizadas uma vez por
semana no Centro de Referência do Idoso Vera Lúcia Pila em dia e horário a
combinar. As atividades de supervisão serão realizadas quinzenalmente no
Departamento de Gerontologia da UFSCar.

Maiores informações sobre o Projeto disponível em
https://www.proexweb.ufscar.br/, processo número 23112.043918/2023-86.

Sobre a inscrição do candidato: Poderão se inscrever os(as) alunos(as) de
graduação da UFSCar que atenderem aos seguintes critérios:

Universidade Federal de São Carlos
Centro de Ciências, Biologia e Saúde

Departamento de Gerontologia

• Critério 1: ter cursado a disciplina de Prática profissional 2: Gestão do
Envelhecimento Saudável.

A inscrição deverá ser realizada por meio de email (lepcosta@ufscar.br)
até o dia 22/03/2024 mediante a entrega dos seguintes documentos:
• Carta de Apresentação de uma lauda indicando as motivações e habilidades do
candidato para o projeto.
• Histórico escolar contendo as disciplinas cursadas e RA.

Os resultados do processo de seleção serão divulgados em 25/03/2024 e
afixados no quadro de aviso do Departamento de Gerontologia.

Sobre o processo de avaliação: O processo de seleção será constituído das
seguintes etapas:
• Etapa 1: Análise das notas e frequência na disciplina de Prática profissional 2:
Gestão do Envelhecimento Saudável.
• Etapa 2: Análise do histórico escolar e RA

Os critérios de seleção serão os seguintes:
• Critério 1: maior nota e frequência superior a 90% na disciplina de prática
profissional 2.
• Critério  2: maior RA